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                      MIEJSKA 

         BIBLIOTEKA PUBLICZNA 
               17-100 Bielsk Podlaski 

 ul. Kazimierzowska 14, tel. 085/730-21-07 

      NIP 543-10-21-647 Reg 001236928  

          email biblioteka@bmbp pdt 

 

 

Informacja z działalności 

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bielsku Podlaskim w roku 2020 
 

I. Stan organizacyjny biblioteki 

 

W porównaniu z rokiem 2019 stan organizacyjny placówki nie uległ zmianie. Miejska 

Biblioteka Publiczna przy ul. Kazimierzowskiej 14 funkcjonowała według poniżej 

przedstawionej struktury. 

 Dyrektor MBP  - Starszy Kustosz  

 Dział Udostępniania i Informacji 

 Wypożyczalnia dla Dorosłych 

 Starszy  Bibliotekarz – kierownik działu  

 Starszy  Bibliotekarz  

 Czytelnia dla Dorosłych 

 Bibliotekarz  

 Młodszy Bibliotekarz  

 Informatorium  - Starszy  Bibliotekarz  

 Oddział dla Dzieci i Młodzieży 

 Wypożyczalnia dla Dzieci i Młodzieży 

 Starszy Kustosz – kierownik działu  

 Starszy  Bibliotekarz  

 Czytelnia dla Dzieci i Młodzieży  

 Starszy  Bibliotekarz  

Praca kulturalno – oświatowa 

 Animator kultury  

Administracja i obsługa Miejskiej Biblioteki Publicznej  

 Główna księgowa   

 Kierownik administracyjny, inspektor bhp, iodo  

 Pracownik gospodarczy   

 Pracownik gospodarczy   

W 2020 r. stan kadry wynosił 14 pracowników zatrudnionych na 13,5 etatu . Aktualnie  

kwalifikacje  zawodowe  kadry  Miejskiej Biblioteki Publicznej   odpowiadają  

wymogom  niezbędnym do kompetentnej obsługi czytelników, opracowania zbiorów 

oraz obsługi sprzętu komputerowego  i ksero. 
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II. Baza lokalowa i wyposażenie 

 W 2020 roku baza lokalowa Miejskiej Biblioteki Publicznej  przy ul. 

Kazimierzowskiej 14 nie uległa zmianie.   Placówka dysponuje wystarczającą na 

potrzeby własne powierzchnią użytkową. Wolne pomieszczenia nadal wynajmowano 

podmiotom gospodarczym (ogółem 328 m2). Ogólny stan techniczny sprzętu i 

budynku jest bardzo dobry. 

  W roku 2020 korzystaliśmy ze sprzętu i innych elementów wyposażenia 

pozyskanych: 

- w  ramach  Programu Wielotetniego  Kultura+ Piorytet „Biblioteka+Infrastruktura 

Bibliotek“ drugi etap projektu „Dostawa, montaż mebli i wyposażenie dla MBP w 

Bielsku Podlaskim“ - sprzęt elektroniczny (m.in. komputery) i wyposażenie (meble, 

regały, stoliki, krzesła). 

- w ramach Budżetu Obywatelskiego „Bez progów i barier – biblioteka dostępna dla 

niepełnosprawnych“ - specjalistyczny sprzęt dla osób słabowidzących i niewidomych. 

III. Zbiory biblioteczne 

Księgozbiór i opracowane czasopisma tworzą zasoby biblioteczne, dzięki którym 

placówka może zaspokajać szeroko pojęte potrzeby czytelnicze. Skuteczność tych 

działań zależy  od podstawowych czynności bibliotecznych: 

- właściwego gromadzenia księgozbioru i czasopism, 

- dobrego opracowania, 

- szybkiego udostępniania, 

- czynności pomocniczych takich jak: konserwacja i selekcja księgozbioru. 

Miejska Biblioteka Publiczna wg stanu na 31.XII.2020 r. posiada w swych zbiorach: 

 87679  książek  w tym: oddział  dla dzieci 34.771 , wypożyczalnia i czytelnia 

dla dorosłych  52.908,  

 zbiory specjalne audiowizualne 1.198 sztuk w tym:  oddział dla dzieci i 

młodzieży 279 , wypożyczalnia dla dorosłych 919 sztuk 

W zbiorach biblioteki znajdują się również wydawnictwa obcojęzyczne w języku 

rosyjskim,białoruskim,ukraińskim oraz angielskim. Także 4 tytuły czasopism 

obcojęzycznych: trzy w języku białoruskim (Niwa, Czasopis, Bielski Hostinec), jeden 

w języku ukraińskim (Nad Buhom i Narwoju). 

1. Gromadzenie zbiorów 

W 2020 r. biblioteka pozyskała ogółem 3248 woluminów w tym: 

 2169 woluminów za kwotę 52.332,00  zł zakupiono ze środków 

samorządowych, 808 woluminów za kwotę 19.000,00 zł z dotacji Ministerstwa 
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Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 

 271 woluminów to inne wpływy (dary, zwrot za zagubione). 

Zakupiono również : 

 199 audiobooków za kwotę 3770,93 zł ze środków samorządowych,  

 5 zbiorów specjalnych za kwotę 972,00 zł ze środków samorządowych  oraz 

wpłynęło   9  audiobooków jako dar. 

 

Dostawcami książek i audiobooków były księgarnie oferujące najkorzystniejsze 

warunki  sprzedaży: 

 Przedsiębiorstwo „Dom Książki”  Spółka z o.o., Bielsk Podlaski - księgarnia, 

 Dressler Dublin Spółka z o.o., Ożarów Mazowiecki 

 Ogólnopolski System Dystrybucji Wydawnictw Azymut. Sp. z o.o., Warszawa 

 „PLATON” Spółka z o.o. ,Warszawa 

 Bonito.pl – księgarnia internetowa 

 Sprzedaż Dobrej Książki Alicja Bartosińska, Tczew 

 Ateneum Spółka Komandytowa, Kraków 

 Glosel Spółka z o.o. sp.k., Białystok 

 Audiobook.pl sp. z o.o., Piaseczno 

Większość zakupionych książek stanowi literatura piękna dla dzieci i dorosłych. 

MBP pozyskała również dary wydawnicze i audiobooki. Darczyńcami są: 

 Burmistrz Miasta Bielska Podlaskiego,  

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 Muzeum w Bielsku Podlaskim Oddział Muzeum Podlaskiego w Białymstoku, 

 Stowarzyszenie  Muzeum Małej Ojczyzny w Studziwodach, 

 Fundacja Ochrony Dziedzictwa Ziemi Bielskiej, 

 Fundacja Klucz na rzecz edukacji i upowszechniania czytelnictwa osób   

niewidomych i słabowidzących, 

 osoby prywatne 

2. Prasa 

Ważne źródło informacji bieżącej dla czytelników stanowi prasa, która jest 

gromadzona w Czytelni dla Dorosłych oraz w Czytelni dla Dzieci i Młodzieży (65 

tytułów pochodzi z prenumeraty, pozostałe z darów). MBP dysponuje łącznie 78 

tytułami prasy bieżącej, w tym: 

 Czytelnia dla Dorosłych  -  68 

 Czytelnia dla Dzieci i Młodzieży - 10 

 Tematyka prenumerowanej prasy była zgodna z zapotrzebowaniem 

czytelników i dotyczyła edukacji, spraw kulturalno-społecznych, polityki społeczno-
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gospodarczej, ekologii, rolnictwa regionalnego, informatyki, zagadnień religii i kultury, 

przepisów prawnych, itd. Z czasopism   bieżących sporządzono zszywki, które są 

archiwizowane. 

3. Zbiory specjalne 

 Oprócz książek i prasy biblioteka posiada również zbiory specjalne (57 szt.) 

m.in. Encyklopedie multimedialne Polskie Wydawnictwo Naukowe, programy, gry 

komputerowe i edukacyjne dla dzieci.  Biblioteka  posiada  obecnie  1141  

audiobooków. 

4. Opracowanie zbiorów 

 Księgozbiór pozyskany do Miejskiej Biblioteki Publicznej  w 2020 r. 

opracowywali pracownicy poszczególnych działów biblioteki. Zakupione  nowości 

książkowe i audiobooki opieczętowano oraz opracowano  merytorycznie i 

technicznie, tzn. wprowadzając do bazy danych komputera w programie Mak+ oraz 

wypisując karty książki. Na każdą książkę zostały naklejone kody kreskowe. Treść 

każdej książki przedstawiono za pomocą symboli UKD (Uniwersalna Klasyfikacja 

Dziesiętna) 

5. Konserwacja zbiorów 

 Konserwacja zbiorów prowadzona była na bieżąco przez pracowników 

biblioteki. Z czasopism bieżących sporządzano zszywki (roczniki), które 

zabezpieczano przed zniszczeniem poprzez oprawę w solidne, tekturowe okładki. 

Książki natomiast były podklejane i bindowane. 

6. Selekcja zbiorów 

 W ciągu 2020 roku ubyło 2470 woluminów 

 z Wypożyczalni  dla dorosłych  - 728 woluminów 

 z Oddziału dla dzieci i młodzieży  - 1742 woluminów 

Część książek wieloegzemplarzowych zostało wycofanych z księgozbioru i 

przekazano do Domu Pomocy Społecznej w Czerewkach.   

IV. Udostępnianie zbiorów – czytelnictwo 

1. Czytelnicy 

 W 2020 r. miasto liczyło 25276 mieszkańców. Ze zbiorów biblioteki czytelnicy 

korzystali wypożyczając książki do domu lub czytając na miejscu w czytelniach. W 

ciągu roku z wypożyczeń do domu skorzystało  2696 osób, które były zarejestrowane 

w systemie MAK+. 
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Zapotrzebowania czytelnicze kształtują politykę zakupu i gromadzenia zbiorów 

biblioteki. Najliczniejszą grupę czytelników stanowią uczniowie, studenci, pracownicy 

umysłowi i inne osoby zatrudnione oraz emeryci i bezrobotni. 

2. Wypożyczenia księgozbioru do domu i odwiedziny 

W ciągu roku w wypożyczalniach było 20.458 odwiedzin ( w wypożyczalni dla 

dorosłych 12.519 a w wypożyczalni dla dzieci i młodzieży 7.939), wypożyczono 

47.902 woluminów ( w wypożyczalni dla dorosłych 31.202 a w wypożyczalni dla 

dzieci i młodzieży 16.700).  Pracownicy działu udzielali informacji dotyczących 

poszukiwanej literatury na określony temat, bądź ulubionych autorów na podstawie 

katalogu komputerowego MAK+. Udzielano odpowiedzi na zapytania dotyczące 

księgozbioru biblioteki  czy  poszukiwana książka znajduje się w wypożyczalni, czy 

jest dostępna, jeżeli jest wypożyczona, to kiedy jest przewidywany termin zwrotu i 

czy jest możliwość rezerwacji danej pozycji. 

3. Wypożyczenia na miejscu 

 W minionym roku czytelnie Miejskiej Biblioteki Publicznej  odwiedziło 2.206 

osób,  (czytelnię dla dzieci 623, czytelnię dla dorosłych 928, czytelnię internetową 

655 ). Czytelnikom udostępniono  na miejscu 486 książek oraz 2.021 czasopism. 

4. Obsługa czytelników niepełnosprawnych 

 Dostrzegając potrzeby osób starszych i niepełnosprawnych oraz mających 

trudności  z chodzeniem, prowadzimy zainicjowaną przed laty akcję „Książka na 

telefon”. Akcja polega  na dostarczaniu zamówionych pozycji książkowych 

bezpośrednio do domu czytelnika. Z tej formy działalności biblioteki korzystają 

chętnie seniorzy i osoby niepełnosprawne. Również z myślą o nich oferta została 

wzbogacona o zakup audiobooków, które są sukcesywnie uzupełniane. Dla 

czytelników słabowidzących gromadzone są książki z dużą czcionką. 

5. Wypożyczanie międzybiblioteczne 

 Celem wypożyczania międzybibliotecznego jest dostarczanie czytelnikom 

materiałów bibliotecznych z innych bibliotek, które nie występują w zbiorach 

własnych, jak również zrealizowanie zamówienia do innych bibliotek. W 2020 roku  

zrealizowano 2 zamówienia z wypożyczania międzybibliotecznego. 

V. Służba informacyjno-bibliograficzna 

1.  Katalogi 

 Aktualizacji podlegał katalog w programie MAK+. Księgozbiór biblioteki został 

cały wprowadzony do programu MAK+, a nowo zakupione książki, były na bieżąco 

opracowywane.  
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2. Kartoteki bibliograficzne 

Codziennie przeglądano wpływające do MBP czasopisma i wydawnictwa ciągłe. 

Na podstawie 78 tytułów czasopism uzupełniano kartoteki bibliograficzne: 

 zagadnieniową, 

 osobową, 

 literacką, 

Sporządzono 3123 opisów bibliograficznych (Czytelnia dla Dorosłych – 2083, Oddział 

dla Dzieci i Młodzieży – 1040). 

3. Informacje indywidualne 

 W minionym roku czytelnie Miejskiej Biblioteki Publicznej (Czytelnia dla 

Dorosłych, Czytelnia dla Dzieci  i Młodzieży, Czytelnia Internetowa) odwiedziło 2206 

osób, którym udostępniono na miejscu 486 książek oraz  2021 czasopism. Liczba 

udzielonych informacji wyniosła 2564. Wśród użytkowników informacji przeważa 

młodzież ucząca się i studiująca. 

 Istotą codziennej pracy z czytelnikiem w czytelniach jest pomoc w docieraniu 

do różnorodnych źródeł informacji, a niejednokrotnie wskazanie konkretnych 

opracowań i pomoc w ich wykorzystaniu. Znaczną część kwerend w minionym roku 

stanowiły zapytania rzeczowe, bibliograficzne, a także katalogowe. 

 Przekrój treściowy kwerend odpowiadał wymogom programowym i 

edukacyjnym bielskich szkół oraz wyższych uczelni. Najczęściej poszukiwano 

materiałów z dziedzin: pedagogika, ekonomia, historia, prawo, medycyna, 

psychologia, socjologia, turystyka, literatura, polityka, region. 

Tabelka – ilość kwerend, udzielone informacje 

Czytelnia dla Dorosłych 608 

Czytelnia dla Dzieci  76 

Wypożyczalnia dla Dorosłych 1031 

Wypożyczalnia dla Dzieci 350 

Czytelnia Internetowa 499 

Ogółem  2564 

 

4. Informacja o działalności biblioteki 

Opracowane zostały następujące informacje: 
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 informacja opisowa z działalności biblioteki  do Książnicy Podlaskiej, 

 sprawozdanie statystyczne do Książnicy Podlaskiej, 

 sprawozdanie K-03 do GUS-u, 

 sprawozdanie opisowe z działalności biblioteki do Urzędu Miasta 

 Analiza Funkcjonowania Bibliotek do Książnicy Podlaskiej 

 informacje o imprezach kulturalno-oświatowych zamieszczane były na stronie 

www   placówki, Urzędu Miasta, Bielskeu, Telewizja Kablowa Hajnówka i na 

łamach prasy lokalnej. 

5. Szkolenie użytkowników informacji 

W minionym roku odbyły się następujące szkolenia: 

 lekcje biblioteczne dla młodzieży ze szkoły średniej, 

 wycieczki po bibliotece dla przedszkolaków i dzieci ze szkół podstawowych, 

 lekcje biblioteczne tematyczne dla przedszkolaków i dzieci ze szkół 

podstawowych,  

6. Komputeryzacja 

 Opracowanie zasobów biblioteki sukcesywnie prowadzone jest w programie 

MAK+. W ciągu roku na bieżąco wprowadzano nabytki. Nowości książkowe 

zaopatrzono w kody kreskowe. 

Założenia systemu MAK+: 

 jeden centralny serwer gromadzący kopie katalogów księgozbiorów 

wszystkich bibliotek pracujących w systemie MAK+, 

 wszystkie biblioteki korzystają z jednego źródła opisów bibliograficznych, tym 

samym  wszystkie książki w systemie MAK+ są wszędzie tak samo opisane, 

 w każdej bibliotece znajduje się lokalny serwer, na którym są zapisywane 

dane przez   zainstalowane tam komputery, 

 podstawą katalogowania zbiorów są opisy bibliograficzne Biblioteki 

Narodowej, 

 system pozwala na przeszukanie zasobów wszystkich księgozbiorów 

bibliotek   pracujących w systemie MAK+ oraz na dokonywanie wszelkich 

operacji związanych z katalogowaniem, zamawianiem, wypożyczaniem czy 

też zwrotem książek i innych materiałów. 

 Baza komputerowa na dzień 31.12.2020 r. składała się z 2 serwerów i 26 

komputerów użytkowanych – w tym 12 dostępnych dla czytelnika. Wszystkie 

jednostki pracują w sieci lokalnej biblioteki i mają dostęp do internetu, skanera, 

drukarki.  

Do prac biblioteczno-bibliograficznych wykorzystanych jest 7 komputerów: 



8 
 

 3 stacje robocze -  Oddział dla Dzieci i Młodzieży 

 2 stacje robocze -  Wypożyczalnia dla Dorosłych 

 2 stacje robocze  - Czytelnia dla Dorosłych 

 W Czytelni dla Dzieci i Młodzieży są Kolorowe Multimedia z 4 stanowiskami 

koputerowymi dla czytelników, w tym 2 dla osób niepełnosprawnych. 

 W Czytelni Internetowej jest 6 stanowisk komputerowych dostępnych dla 

czytelników. 

 Oprogramowanie sieci i serwera co roku ulega sukcesywnej aktualizacji 

(obecnie jest to wersja Linux 2.6.33.4-smp). 

7. Czytelnia internetowa 

 Czytelnia internetowa świadczyła usługi informacyjne, udostępniając bazy 

danych (własne  i obce) oraz 6 stanowisk internetowych do samodzielnych 

poszukiwań. Korzystanie z internetu jest bezpłatne, a szczegółowe zasady 

użytkowania określa regulamin. 

 W 2020 r. z internetu skorzystało 804 osób, którym udzielono 499 informacji. 

Tematyka poszukiwanych materiałów dotyczyła wielu dziedzin wiedzy. Główne z nich 

to: informacja regionalna, akcje na rzecz dzieci, architektura sakralna, akty prawne, 

ekologia, turystyka i agroturystyka, mniejszości narodowe, ekonomia, finanse, nauka 

o literaturze. Najczęściej korzystały z internetu osoby dorosłe. 

Struktura czytelników odwiedzających Czytelnię Internetową MBP: 

 uczniowie  -  1% 

 studenci  -  9% 

 pozostali dorośli - 90% 

Dla potrzeb czytelników kontynuowane były odpłatne usługi: 

 wydruk wyszukiwanych informacji  

 powielanie materiałów bibliotecznych na ksero  

 oprawa metodą bindowania  

 skanowanie  

VI. Praca kulturalno-oświatowa (upowszechnianie czytelnictwa) 

Ważniejsze formy pracy kulturalno-oświatowej zorganizowane dla czytelników, 

służące promocji biblioteki i czytelnictwa 

 W roku 2020 Miejska Biblioteka Publiczna   ograniczyła swoją działalność i 

współpracę z lokalnymi instytucjami, organizacjami, stowarzyszeniami, szkołami ze 

względu na rozprzestrzenianie się koronawirusa. Do  czasu zamknięcia biblioteki  tj. 

do 12.03.2020 roku i ponownym otwarciu, biblioteka współpracowała z: 
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 Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 Komendą Powiatową Policji, 

 Klubem Amazonek w Bielsku Podlaskim, 

 Kołem Diabetyków w Bielsku Podlaskim, 

 Domem Pomocy Społecznej Czerewkach, 

 Uniwersytetem Trzeciego Wieku w Bielsku Podlaskim, 

 Związkiem Emerytów i Rencistów w Bielsku Podlaskim, 

 Kołem Seniora w Bielsku Podlaskim, 

 Muzeum Małej Ojczyzny w Studziwodach, 

 Fundacją Ochrony Dziedzictwa Ziemi Bielskiej, 

 Powiatową Strażą Pożarną, 

 Szkołami. 

 Efektem tej krótkiej współpracy były imprezy kulturalne organizowane w 

bibliotece: wieczór kolęd, prelekcje, spotkania autorskie, wystawy, konkursy. W 

drugiej połowie roku biblioteka swoją działalność przeniosła do mediów 

społecznośćiowych (Facebook). 

1. ”Ferie z Biblioteką” (od 20 do 31 stycznia) 

 Lokalna autorska forma organizacji czasu wolnego – blok imprez dla dzieci i 

młodzieży spędzających ferie w mieście: prelekcje, spotkania, konkursy, zajęcia 

plastyczne, zabawy edukacyjne. 

 W zajęciach uczestniczyła zorganizowana grupa dzieci z bielskich szkół 

podstawowych (24 dzieci), która przez 8 dni w czasie ferii spotykała się w Czytelni 

Oddziału dla Dzieci i Młodzieży, uczestnicząc w zajęciach: 

 „Poznajmy się!“ – grupowe zabawy integracyjne, gry ruchowe i rozwijające 

kreatywność, 

 „Zimowe krajobrazy“- wykonanie prac w technice kalkografii, wystawa prac,  

 „Biblioteka czeka na człowieka“: - wykonanie instrumentów muzycznych oraz 

aranżacja piosenki z instruktorem muzyki  Igorem Fitą , 

 pogadanka pracowników z Powiatowej Stacji Sanitarmo-Epidemiologicznej w 

Bielsku   Podlaskim nt. zdrowego odżywiania się dzieci i młodzieży, 

 „English is fun!“ – gry i zabawy językowe z nauczycielem języka angielskiego 

Rafałem Prokopiukiem 

 „Zróbmy to sami!“ – warsztat wykonania notesów metodą DIY z Adrianem 

Bieniasem, pracownikiem MOKSiR w Kleszczelach, 

 “Bezpieczne ferie“ – miejska gra terenowa zrealizowana przy współpracy z 

Komendą Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim, 

 “Drugie życie firanki - bądź eko!“ – wykonanie woreczków z materiału na 

owoce i warzywa, oraz zespołowa gra planszowa (przy współudziale 

Santander Bank Consumer Polska), 
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 “KREATYWNie w bibliotece“ – animacje teatralne animatorów ze 

Stowarzyszenia Kreatywny Bielsk Podlaski. 

2. “Wakacje z Biblioteką 2020“ online od 6 do 10 lipca  

Na profilu Facebook MBP zamieszczone zostały posty składajace się na 5-dniowy 

cykl zajęć online dla dzieci pt.“Kolorowe wakacje z biblioteką 2020“. Posty składały 

się z prezentacji multimedialnych w formacie.ppptx o charakterze edukacyjnym, 

oparte na książce z księgozbioru Oddziału dla Dzieci i Młodzieży. Prezentacje 

dotyczyły ciekawostek ze świata kultury i sztuki. Według statystyk platformy 

Facebook zasięg zamieszczonych postów wyniósł  2804 odbiorców. 

3. Wystawy 

W ciągu roku zorganizowano wystawy upamiętniające rocznice literackie, państwowe 

oraz wystawy tematyczne, m.in.: 

 58 rocznica urodzin Olgi Tokarczuk, 

 75 rocznica śmierci Ferdynanda Ossendowskiego, 

 35 rocznica  śmierci Arkadego Fiedlera, 

 „Czas Apokalipsy. Stan wojenny 1981-1983“, 

 Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego, 

 Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych, 

 Międzynarodowy Dzień Kobiet, 

 Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich, 

 Międzynarodowy Dzień Teatru, 

 Dzień Ziemi, 

 Światowy Dzień Kota, 

 „Kobiety Pióra. Laureatki Literackiej Nagrody Nike“, 

 Kramik Bielski – wystawa wydawnictw regionalnych, 

 100 rocznica Bitwy Warszawskiej, 

 40 rocznica podpisania Porozumień Sierpniowych, 

 120 rocznica urodzin Jana Brzechwy,  

 II wojna światowa w literaturze dla dzieci i młodzieży, 

 75 rocznica urodzin Marka Grechuty 

Ogółem sporządzono 79 wystaw. 

4. Lekcje biblioteczne – tematyczne 

 „Jak zostać czytelnikiem” – lekcja tematyczna  w nawiązaniu do  

Ogólnopolskiego Dnia Biblioterapii, 

 “ 25 lutego – w zajęciach uczestniczyły dzieci z Katolickiego Niepublicznego  

Przedszkola „Karmelki“, 

 „Zbiory, działalność i warsztat informacyjny Działu Udostępniania i Informacji w 



11 
 

MBP  14 lutego – w zajęciach uczestniczyli uczniowie z klasy pierwszej z 

Zespołu Szkół Nr 4 im. Ziemi Podlaskiej,  

 „Olga Tokarczuk laureatka Nagrody Nobla“ – 14 lutego -  w zajęciach 

uczestniczyła młodzież z Zespołu Szkół Nr. 4 im. Ziemi Podlaskiej 

 „Jak inaczej powiedzieć…“ 2 marca - na lekcję biblioteczną o języku ojczystym 

przyszły dzieci z Przedszkola Nr 9 Leśna Polana 

5. Imprezy 

 Spotkanie autorskie z Piotrem Świetlińskim - 10 styczenia - promocja tomiku 

poezji „Tropem kocich łap“. Spotkaniu towarzyszyła wystawa portretów autora 

stworzonych przez bielskiego rysownika Marcina Kryszpiniuka  

 „Ekumeniczny wieczór kolęd i pastorałek“ -  22 stycznia – w wieczorze 

wystąpiły zespoły: 

 Zespół dziecięcy „Lanok“ z Niepublicznego Przedszkola nr 1 im. św. 

Młodzieńca Gabriela w Bielsku Podlaskim,  

 Dzieci z Przedszkola na Hołowiesku, 

 Wolontariusze  Stowarzyszenia Kulturalnego „Pocztówka“ z Policznej,  

 Chór z Cerkwi Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Bielsku 

Podlaskim, 

 „Podlaskie Kukułki“ z Zespołu Szkół nr 4 im. Ziemi Podlaskiej w Bielsku 

Podlaskim, 

 Zespół Stowarzyszenia Ojcowizna Ziemi Bielskiej 

  W wieczorze udział wzięło ok.120 osób. 

 Spotkania Koła Diabetyków z lekarzami (2 spotkania) – cykliczne spotkania 

dotyczące zagadnień zdrowotnych osób z problemami cukrzycy. 

 „Sobota z Mamą i Tatą w bibliotece“ (w ciagu roku i na profilu Facebook 

Biblioteki) – spotkania w małej, kameralnej grupie w  ciepłej i przyjaznej 

atmosferze, które sprzyjają zacieśnianiu i umacnianiu więzi rodzinnych. 

Wspólne zajęcia rodziców z dziećmi, zapoznawanie z różnymi technikami 

plastycznymi, które mogą później wykorzystać w domu. 

 „Bąbelkowo“ – Akademia Malucha (w ciągu roku i na profilu Facebook 

Biblioteki) – spotkania mające na celu oswojenie dzieci z książką obrazkową 

oraz wyrobienie nawyku czytania i wypożyczania książek od najmłodszych lat. 

Na spotkaniach dzieci mają możliwość rozwijania swoich kompetencji 

społecznych w grupie. 

 Warsztaty komputerowe dla seniorów (7 spotkań) – warsztaty były 

prowadzone przez pracownika biblioteki. Dotyczyły podstaw obsługi 

komputera. 

 Warsztaty z rękodzieła ludowego (biżuteria z filcu mokrego, technika 

decoupage, ozdoby świąteczne – 3 spotkania ) – warsztaty, w których udział 

brali uczniowie szkół średnich i seniorzy, prowadziła pani instruktor 



12 
 

 Spotkania Klubu Zdrowia (2 spotkania) – spotkania z lekarzami na temat 

zdrowia i zdrowego stylu życia. 

 Dyskusyjny Klub Książki (3 spotkania) – spotkania odbywały się raz w 

miesiącu   miały na celu dyskusję na temat przeczytanej książki. 

 „Cztery pory roku w arboretum“- spotkanie z przewodnikiem Polskiego 

Towarzystwa Tursystyczno - Krajoznawczego i pracownikiem arboretum w 

Kopnej Górze koło Supraśla  7 lutego – podczas spotkania wzbogaconego 

prezentacją multimedialną słuchacze zapoznali się z historią arboretum. 

 Spotkanie uczniów II LO im. Bronisława Taraszkiewicza i Zespół Szkół  Nr 4 

im. Ziemi Podlaskiej z wolontariuszami z europejskiej wymiany studenckiej 

współpracującymi ze Stowarzyszeniem Kulturalnym Pocztówka z Policznej - 

25 lutego – były to przedstawicielki z Hiszpanii, Katalonii, Armenii oraz Gruzji. 

Uczniowie mieli okazję poznać inne kultury i zadać gościom kilka pytań. 

Spotkanie przebiegało w języku angielskim. 

 Dzień Kobiet – 4 marca – występ zespołu muzycznego „Maestro“ z Supraśla – 

przy akompaniamencie akordeonu, gitary i keybordu artyści wykonali 

różnorodne utwory w kilku językach, poczynajac od znanych piosenek 

ludowych, a kończąc na utworach rockowych. 

 Kartka z kalendarza - 23 kwietnia Światowy Dzień Ksiązki i Praw Autorskich 

 Nowości książkowe polecane przez Wypożyczalnię dla Dorosłych (kwiecień) – 

zamieszczono na stronie internetowej 

 Z okazji 85 rocznicy urodzin Hanny Krall i Roku Jana Pawła II (kwiecień) –

przygotowano materiały do lekcji bibliotecznych i zamieszczono prezentacje 

multimedialne dotyczące tych rocznic na stronie internetowej biblioteki 

 “Łyki i kołtuny. Pamiętnik mieszczanina podlaskiego“ Kazimierza 

Bartoszewicza (kwiecień) –  recenzję książki zredagowano i zamieszczono na 

stronie internetowej biblioteki 

 Zredagowano i zamieszczono na stronie internetowej tekst o historii biblioteki 

(kwiecień) 

 Wspomnienia o Hannie Januszewskiej (kwiecień) – informację zamieszczono 

na stronie internetowej biblioteki  

 Dawne stolice Polski, Wielkanoc i zadania dla dzieci związane z Wielkanocą 

(kwiecień) – przygotowano materiały do lekcji bibliotecznych i prezentacji 

multimedialnych  

 „Tydzień Bibliotek” od 8 do 15 maja - w ramach obchodów zorganizowano 

konkurs dla dzieci  „Smaczne literki“, nawiązujący do hasła przewodniego akcji 

promocji czytelnictwa  „Zasmakuj w bibliotece“. Na konkurs wpłynęły zdjęcia 8 

prac w formie jpg, które zostały  nagrodzone nagrodami książkowymi z 

Wydawnictwa Dwie Siostry. 

 „Książka za złotówkę“ – kiermasz książek od 8 do 15 maja - zorganizowano 

na profilu   Facebook. Zaprezentowano 41 egzemplarzy pozycji książkowych z 

czego zostało zarezerowanych 16 książek 

 „Kobiety pióra“ Laureatki Nagrody Literackiej Nike – każdego dnia w postach 

na  Facebooku przybliżano twórczość pisarek oraz zamieszczano portrety 
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autorstwa debiutującej studentki  architektury wnętrz Politechniki Białostockiej 

Izabeli Pług. Prace zostały wystawione w „Galerii na Piętrze“ w czerwcu. 

6. Zaakcentowano online 

 „Bielski Kramik Czytelniczy online”  (czerwiec) –  zaprezentowana została 

publikacja „Najdawniejsze przywileje królewskiego miasta Bielska z XV i XVI 

wieku“ prof. Doroty Michaluk we współautorstwie z dr Waldemarem 

Bukowskim, wydana została przez Muzeum Rolnictwa im. K. Kluka w 

Ciechanowcu i zapoczątkowała serię wydawniczą „Lokacje miast podlaskich“. 

 Ogólnopolski Tydzień Głośnego Czytania online od 1 do 5 czerwca – 

prezentacja książek z księgozbioru wraz z fragmnetami nagrania audiobooka. 

 Stulecie Bitwy Warszawskiej  - 13 sierpnia  – w „Galerii na 

Piętrze“ prezentowana była wystawa poświęcona setnej rocnicy Bitwy 

Warszawskiej 1920 r. Znalazły się na niej publikacje na temat „Cudu nad 

Wisłą“, przedstawiono tło historyczne wydarzenia i sylwetki dowódców walk. 

Dodatkowo na stronie  internetowej biblioteki zamieszczono prezentację 

multimedialną poświęconą stuleciu Bitwy Warszawskiej. 

 „Czytelnia w plenerze“  - 20 sierpnia - festyn rodzinny, który odbył się w 

ramach zadania realizowanego przez bibliotekę w roku 2020 pn. „Bielskie 

Integracje Czytelnicze“. Impreza odbyła się przed budynkiem biblioteki, gdzie 

ustawione zostały miejsca wypoczynkowe. Czytano książeczki o 

zwierzątkach, pojazdach  i przyszłych zawodach, a dla dorosłych znalazła się 

bieżąca prasa kobieca i o tematyce ogrodniczej. Ponadto odbył się pokaz 

wyplatania przedmiotów z trawy. Wolontariusze ze Stowarzyszenia 

Kulturalnego „Pocztówka“ z Policznej przeprowadzali animacje dla dzieci. W 

imprezie wzięło udział 35 osób. 

 40 rocznica  podpisania Porozumień Sierpniowych -30 sierpnia – wystawa w 

„Galerii na Piętrze“ poświęcona historycznym wydarzeniom w Stoczni 

Gdańskiej. Na wystawie znalazły się pochodzące z naszych zbiorów książki, 

czasopisma i fotografie związane  z tematem. Na stronie biblioteki 

zamieszczono również prezentację multimedialną na temat wydarzeń 

Sierpnia 1980. 

 Narodowe Czytanie – 05 września  (online) – ogólnopolska akcja promująca 

czytelnictwo. Tegoroczną lekturą była „Balladyna“ Juliusza Słowackiego. 

Wydarzenie to miało miejsce w mediach społecznościowych i na stronie 

internetowej biblioteki. Została zamieszczona prezentacja multimedialna 

pt.“Balladyna na deskach teatru“, prezentująca różne koncepcje graficzne 

afiszy teatralnych. 

 Książki dla biblioteki przy Domu Polonijnym w Mińsku- we wrześniu nasza 

placówka włączyła się w akcję przekazania książek dla biblioteki przy Domu 

Polonijnym w Mińsku. Za pośrednictwem pana Artura Zygmuntowicza – 

reportera, który gościł u nas przed kilku laty, otrzymaliśmy list dyrektora Domu 

Polonijnego, pana Jerzego Miskiewicza, z prośbą o wsparcie. Pozyskaliśmy 

książki od czytelników w darze, które mogliśmy przekazać. Były to książki 
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wydane w języku polskim – od literatury dziecięcej po tę skierowaną do 

dorosłych. Dzięki zbiórce mieszkajacy w Mińsku Polacy, ale także inni 

zainteresowani będą mieli łatwiejszy dostęp do polskich książek. 

 Wystawa rysunków Adriana Bieniasa (październik) – w „Galerii na 

Pietrze“  można było zapoznć się z baśniowymi światami grafika Adriana 

Bieniasa. Wystawa składała się głównie z czarno-białych rysunków 

inspirowanych klasyką komiksu i światami fantasy. W swojej twórczości 

auutor posługuje się ołówkiem, rzadziej rapitografem, a w doborze tematów 

ogranicza go tylko wyobraźnia. Na codzień jest pracownikiem Miejskiego 

Ośrodka Kultury Sportu i Rekreacji w Kleszczelach. 

 „Miś - kto ja jestem“- 25 listopada – quiz dla dzieci online 

 „Podlaskie rękodzieło“ od 10 grudnia 2020  do 13 stycznia 2021 – wystawa w 

„Galerii na Piętrze artefaktów rękodzielniczych wykonanych przez panie z 

Klubu Seniora przy Gminnym Ośrodku Kultury w Orli. Wystawa ozdób 

bożonarodzeniowych obejmowała ozdoby haftowane w technice płaskiej, jak i 

przestrzennej: bombki „na balonie“, choinki i gwiazdy z wikliny papierowej 

oraz bombki w technice quillingu, które były wystawione w gablocie 

informacyjnej w przedsionku Biblioteki. 

 „Zróbmy to razem! Warsztaty ozdób bożonarodzeniowych“  23 grudnia – 

warsztaty w ramach projektu Bielskie Integracje Czytelnicze. Uczestnikami 

tych warsztatów byli młodzi ludzie, wolontariusze programu Europejski 

Korpus Solidarności, którzy wykonali wspólnie tradycyjną ozdobę podlaską ze 

słomy i kolorowej bibuły tzw. pajaka. Przy okazji opowiedzieli jak przebiegają 

święta Bożego Narodzenia w ich kraju; był to doskonaly moment na 

porównanie tradycji bożonarodzeniowych w innych krajach europejskich. 

Instruktorką warsztatu była Barbara Goralczuk, lokalna twórczyni ludowa i 

poetka. Projekt został dofinansowany przez Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego z Funduszu Promocji Kultury. Dokumentację filmową z 

przebiegu  warsztatów  udostępniono na profilu Facebok. Łączna  ilość 

wyświetleń wyniosła 182. 

VII. Udział biblioteki w projektach, grantach, konkursach 

1. W ramach programu „Zakup nowości wydawniczych dla bibliotek” Miejska 

Biblioteka Publiczna  otrzymała od Biblioteki Narodowej dotację w wysokości 

19.000,00 zł z przeznaczeniem na zakup książek. 

2. Miejska Biblioteka Publiczna w 2020 roku otrzymała dotację w wysokości 

9.400,00 zł ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 

programu Partnerstwo dla książki na zadanie „Bielskie integracje czytelnicze“. 

W skład zadania weszły następujące elementy: 

 „Co w bibliotece słychać…?” – warsztaty tworzenia słuchowiska na podstawie 

powieści Józefa Tokarzewicza „Pan Ślepy-Paweł“, 

 „Zróbmy to razem! Warsztaty świątecznych ozdób w bibliotece“ 

 „Czytelnia w plenerze – festyn (nie tylko) rodzinny“. Czytanie książek, 
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warsztaty wyplotu z trawy, słomy. Pokaz grupy teatralnej ze Stowarzyszenia 

Teatralnego „Pocztówka“ 

3. Po raz kolejny Oddział dla Dzieci i Młodzieży przystąpił do kolejnej edycji 

kampanii „Mała Książka – Wielki Człowiek“ (pilotażowa odsłona projektu 

skierowana do trzylatków rozpoczęła się w 2018 roku). W 2020 roku projekt 

był adresowany do dzieci w wieku przedszkolnym (3 - 6 lat, tj. urodzonych w 

2014 - 2017). Każde dziecko w wieku przedszkolnym, które zapisało się do 

biblioteki, otrzymało w prezencie Wyprawkę Czytelniczą. W skład wyprawki 

wchodziła książka dostosowana pod względem formy i treści do potrzeb 

przedszkolaka, Karta Małego Czytelnika oraz broszura informacyjna dla 

rodziców, która przypomina o nieocenionej roli czytania w rozwoju ich dziecka 

oraz o rozmaitych korzyściach wynikających z częstego odwiedzania 

biblioteki. Za każdą wizytę w bibliotece zakończoną wypożyczeniem minimum 

jednej książki z ksiegozbioru dziecięcego, Mały Czytelnik otrzymał naklejkę, a 

po zebraniu dziesięciu imienny dyplom. W 2020 roku wydano 47 wyprawek i 

wręczono 9 dyplomów. 

4. Artykuły prasowe o naszej bibliotece. 

 W branżowym, miesięczniku „Poradnik Bibliotekarza“ ukazały się dwa 

artykuły o naszej placówce. Zostały one opublikowane w związku z 

niedawnym jubileuszem dziewięćdziesięciolecia biblioteki. W numerze 

4/2020 zamieszczono tekst pracownicy Biblioteki pt.“Miejska Biblioteka 

Publiczna w Bielsku Podlaskim z tradycją dziewięćdziesięcioletnią 

(1928-2018)“. Artykuł ilustrowany został licznymi zdjęciami z różnych lat 

działalności placówki. 

 Z kolei w numerze 5/2020 opublikowano tekst również pracownicy 

Biblioteki   pt.“Działania kulturalno-oświatowe Miejskiej Biblioteki 

Publicznej w Bielsku Podlaskim w nowoczesnych wnętrzach“. Autorka 

przedstawiła szeroki zakres organizowanych w bibliotec wydarzeń i 

różnorodnych zajęć adresowanych do wszystkich grup wiekowych. 

Pokazała, że dziś nasza placówka jest miejscem, która oferuje nie tylko 

książki, ale też wiele innych atrakcji. Dodatek do artykułu stanowią 

fotografie dokumentujące tę różnorodną działalność. “Poradnik 

Bibliotekarza“  dostępny jest w Czytelni dla Doroslych. 

 W dniu 19 października 2020 r. odbyła się  (w formie mieszanej: on-line i 

stacjonarnej) „Gala Wolontariatu“, zorganizowana przez Stowarzyszenie 

„Centrum na Wschodzie“ z Osmoli. Miejska Biblioteka Publiczna została 

laureatem konkursu pn. „Miejsca dostępne dla wszystkich“. To 

szczególne wyróżnienie wiąże się z dostępnością budynku biblioteki dla 

osób z niepełnosprawnościami, jak również z realizowanymi projektami, 

m.in. Bielskimi Integracjami Czytelniczymi, dofinansowanymi przez 

MKiDN środkami pochodzącymi z Funduszu Promocji Kultury. 

Uzasadnienie, jakie wpłynęło do jury konkursowego brzmiało 

następująco:  “Budynek Biblioteki jest nie tylko otwarty na potrzeby osób 
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z niepełnosprawnościami ruchowymi, ale także sensorycznymi, 

zwłaszcza osób niewidomych i słabowidzących. Ponadto placówka ma 

szeroką i stale rozwijajacą ofertę dla osób z niepełnosprawnościami. 

Pracownicy Biblioteki: wykazują się  dużą elastycznością i zrozumieniem 

dla trudnych zachowań z zaburzeniami, wychodzą z inicjatywą i sercem 

na przeciw potrzebom osób niepełnosprawnych“.  

 

Sprawozdanie finansowe z wykonania budżetu za 2020 r. 

Przychody: 

 wpływy z usług i inne  - 40.778,00 zł 

 dotacja podmiotowa z budżetu otrzymana przez instytucję kultury - 955.755,00 

 dotacja z Biblioteki Narodowej na zakup książek -  9. 000,00 zł 

 dotacja Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego  na realizację projektu 

„Bielskie integracje czytelnicze“ -  9.400,00 zł 

Koszty: 

 płace, pochodne i świadczenia na rzecz  pracowników  - 803.041,40 zł 

 Realizacja działalności statutowej,   w tym: 

 prenumerata prasy  -   13.600,70 zł 

 materiały biurowe, papier  ksero, toner do drukarki xero, druk biblioteczne,  

materiały gospodarcze, materiałów do prowadzenia warsztatów, zakup 

nagród uczestnikom konkursów, zakup gadżetów reklamowych, zakup plexy, 

stacji do dezynfekcji rąk  - 17.645,24 zł 

 książki, zbiory elektroniczne (audiobooki), gry planszowe -  76.471,63 zł 

 zrealizowanie projektu „Bielskie integracje czytelnicze“  -  8.713,91 zł 

Utrzymanie zasobów MBP 

 energia cieplna i elektryczna, zakup wody, usługi komunalne, środki czystości i 

drobne remonty, reinstalacja serwera, przegląd  przewodów wentylacyjnych i 

gaśnic, dostęp do programu MAK+, serwis programu księgowego, abonament 

DSL i abonament telefoniczny, aktualizacja programów, opłaty pocztowe,  za 

monitorowanie, konserwacja windy,  konserwacja sprzętu komputerowego, 

przegląd alarmu, przeglądy techniczne, koszenie trawników, wykonanie strony 

internetowej  -  81.036,11 zł  

 podatek od nieruchomości, ubezpieczenie, wieczyste użytkowanie gruntów -   

18.895,90 zł 
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W czasie pandemi Miejska Biblioteka Publiczna w Bielsku Podlaskim była nieczynna 

w następujących okresach: 

 od 12.03.2020 r.  do 13.05.2020 r. 

 od 07.11.2020 r.  do  29.11.2020 r. 

a jej działalność była prowadzona zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami 

związanymi z epidemią  COVID-19 

 

            DYREKTOR 

Miejskiej Biblioteki Publicznej 

       w Bielsku Podlaskim 

 

     /-/ mgr Wiesław Cieśla 

 


